

Włodzimierz Wnuk

"Kościół powstający z ruin",
Włodzimierz Wnuk, "Tygodnik
Powszechny", V, nr 7 (205) :
[recenzja]

Ochrona Zabytków 2/4 (8), 285

1949

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Nr 16/17 (127—128) *Stolicy* poświęcony jest w całości sprawom ochrony zabytków warszawskich. Znajdujemy tu następujące bogato ilustrowane artykuły:

Jan Zachwatowicz, Rola zabytków w odbudowie Warszawy; Stanisław Lorentz, Zamek; Piotr Biegański, Historyczne założenie urbanistyczne w nowoczesnym planie Warszawy; Zygmunt Stępiński, Rola trasy W—Z w odbudowie dzielnicy zabytkowej; Mieczysław Kuźma, Nowoczesne życie we wnętrzach domów zabytkowych, Witold Kieszkowski, Zamek Ujazdowski; Jerzy Grabowski, Zabytki w nowej Warszawie muszą być jej ozdobą, a nie dominantą; Bohdan Guerquin, Gotycka Warszawa dźwiga się z gruzów; Władysław Tomkiewicz, Freski gotyckie; Stanisław Zarzyn, Kolumna Zygmunta i historia jej odbudowy; Tadeusz Żurowski, Obserwacje archeologiczne na trasie W—Z; A. Szczusiew, Zabytki w socjalistycznej rekonstrukcji miasta (wyjątki z artykułu zamieszczonego w miesięczniku radzieckim *Architektura i Stroitelstwo*, grudzień 1948; autor na tle zagadnienia odbudowy Wielkiego Nowogrodu formułuje stanowisko architektury radzieckiej wobec zabytków, podkreślając, że zabytków nie można traktować jako całości samej dla siebie i nadawać im cech muzealno-wystawowych, lecz że należy je włączać do ogólnej kompozycji urbanistycznej i architektonicznej miasta); Bronisław Mieszkowski, Odbudowa pomników kultury w Gdańsku. Numer uzupełnia recenzja 3/4 zeszytu *Ochrony Zabył-*

ków i krótkie sprawozdanie ze zjazdu konserwatorów w marcu 1949 w Warszawie.

TYGODNIK POWSZECHNY. V.

Marcin Bukowski, Zabytki wrocławskie w odbudowie (Nr 6 (204) z dn. 15. II. 1949). Wojna zniszczyła 17 gotyckich kościołów. W pierwszym okresie konserwacja polegała na stosowaniu tymczasowych reparacji i prowizorium. W okresie drugim wykonano prace (stosując nowoczesne środki techniczne) przy następujących zabytkach: katedra, kościół św. Idziego, św. Krzyża, N. M. P. na Piasku, św. Piotra, św. Marii Magdaleny, św. Wojciecha, Bernardynów, św. Krzysztofa, św. Marcina, św. Elżbiety, św. Barbary, św. Stanisława i Doroty, Bożego Ciała, ratusz, wiele domów mieszczańskich, uniwersytet.

Włodzimierz Wnuk, Kościół powstający z ruin (Nr 7 (205) z dn. 20. II. 1949, il.). O odbudowie kościoła Mariackiego w Gdańsku oraz losach jego wyposażenia artystycznego.

Paweł Jasienica, Srebrna Góra. (Nr 17 (215) z dn. 1. V. 1949 r.). Historia i opis kościoła i eremu kamedulskiego na Bielanach krakowskich oraz zlego stanu konserwacji kościoła (obrazy Dollabelli, intarsje w zakrystii).

ZIEMIA. Miesięcznik. R. XI, tom XXVIII, 1949.

Zbigniew Ciekliński, Odkrycia w Kolegiacie w Tumie pod Łęczycą (Nr 5 (385), str. 67—68, il.). O grobie nieznanego duchownego z XII w. (por. *Ochrona Zabytków* 1949, nr 1, str. 51—54).
J. L.

RÉSUMÉS FRANÇAIS

ÉTAT DES RECHERCHES SUR L'HISTOIRE DU CHATEAU DE VARSOVIE. SA CONSTRUCTION ET SON DÉVELOPPEMENT

Le château royal de Varsovie, systématiquement détruit par les Allemands de 1940 à 1944, était une construction complexe où les styles se mêlaient, allant du gothique au classicisme. Les recherches con-

cernant son histoire la plus ancienne n'avaient été que superficielles; les travaux de reconstruction entrepris actuellement permettent d'élucider bien des doutes et de combler des lacunes. On ne sait rien, par exemple, de l'emplacement exact du plus ancien château, du second quart du XIV-e s., qui fut élevé à la place — également inconnue, de l'ancien château en bois, du XIII-e s. La seconde étape de